
 

 

          ANO  XXVII - Nº 3898  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

EXTRATOS CLCA  …………………………………………………………………………………………………………… 03 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   ………………………………………………………………………………………… 03 

 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

 

 

 

 

  

1 

pulse mm 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3898 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

1:20) 4 DL. 4 DV IODO 02 

DI DIVLV O NT O) 5 07. VER 03 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ......ec eee ccre esc rrre cc rerer cc eres es erec ese rer scores ese rce cc erce cre rec seres cs sresa 03 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3898  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3898        PORTARIAS    .    ID 3898        PORTARIAS    . 

 

 

 
 

2 

NO XXVII - Nº CADERNO ÚNICO - PA 

ID 3898 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 096/2025 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil, STÉFANY RODRIGUES TELES, CPF: 070.284.793- 

31, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados 

Nº Nº PROCESSO Nº EMPRESA CNPJ 
CONTRATO | | = o . 

01 25/2025 EBN ENGENHARIA E 11.695.815/0001-59 
02 CONSTRUÇÃO LTDA 

03 79982025 |. 1 — e ad 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data da 

assinatura do contrato 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 04 de abril de 2025 

om di Axa Saulo 
Janete de Ara Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMVIS Nº 042 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processos 

Administrativo 039/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora ESTHER DE VASCONCELOS MAVIGNIER, CPF nº 

733359753-91 , lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

047/2022, firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, 

através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CENTRAL DE LAUDOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNP) 

11.897.718/0001-49, objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 

equipamentos médico hospitalares para atender as necessidades do município de Parnaíba, através 

da oferta de exames de imagem. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 

à 02 de Janeiro de 2025. 

A SE RD a 
: AN e a 

E . O at 
Andreia Rosárió Rodrigues de OiNegifs” 

Secretária Executiva Do Fundo Municipakffe Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

! 
PORTARIA FMS Nº 041 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processos Admini | 

RESOLVE : +. F 

abaixo discrimit 

Art. 1º - Designar o servidor DENIS SOUZA BRAGA, CPF nº 047.774.003-01 , lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos de Locação de Imóveis 

abaixo, firmados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde e os locadores dos ivos-imóveis, para 

de Saúde da Família-UESF . 

das Unidades de Estratégias 

D 

02 | 077/2025 181/2025 FARES JOSÉ LIMA DE MORAIS 69.616.589/0001-53 | MÓD. 15 E 17 
02 078/2025 176/2025. JOSÉ MARIA DE SOUSA LEAL 482,138.453-15 MÓD. 23 

03 | 080/2025 183/2025 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES | 05.198.846/0001-00 | MÓD. 05 
DO BOM CONSELHO 

04 | 079/2025 184/2025 JUAREZ ALVES DE LIMA 007.203.483-15 ESF— MÓDULO 14 
05 | 075/2025, 182/2025 IRACIRA FERREIRA DE SOUZA 306.477.463-87 ESF — MÓDULO 16 
06 | 074/2025 479/2025 DEBBIAN SHIRLEY GADELHA 442.003.073/91 ESF-MÓDULO 39 
07 031/2025 177/2025 PATRÍCIA HELAINE FREITAS 033.893.091-44 ESF-MÓD. 29 E 35 

PEREIRA 

Art.2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 02.1, de 02 de janeiro de 2025, publicada no 

DOM de 3855, de 07 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura dos respectivos contratos. í 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

ERRA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMIS Nº 043 DE 17 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processo 

Administrativo 129/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora ESTHER DE VASCONCELOS MAVIGNIER, CPF nº 

733359753-91., lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

075/2025, firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, 

através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa HIGIA TECNOLOGIA LTDA, CNP] 

36.919.593/0001-31, objetivando contratação de empresa especializada em serviços de laudos de 

exames por telemedicina do Centro Integrado da Saúde da Mulher da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 

à assinatura do respectivo contrato, 

poe 
B. 

psi Ras, aÃ 
, Sa 

Andreia Rosáfio Rodriguessie Oliveira 
Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3898  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3898        EXTRATOS CLCA    .  

 

 

ID 3898  ATOS DO PODER LEGISLATIVO    . ID 3898  ATOS DO PODER LEGISLATIVO    . 

  

3 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO Nº 15355/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E DEFESA CIVIL. 
CONTRATADO (A): |. N. IRRIGAÇÃO LTDA; 
CNPJ: 34.971.267/0001-48; 
OBJETO: aquisição de materiais para a manutenção de motobombas para auxilio das atividades 
da defesa civil de drenagem em áreas emergenciais em Parnaíba, de interesse Secretaria de 
Serviços Urbanos e Defesa Civil; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2025, conforme o art. 75, inciso Il da 
Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 29.930,00 (vinte e nove mil novecentos e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ProjetolAtividade: 2193; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.25; 
Fonte de Recurso: 500/999/000. 
PERÍODO: Exercício de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPJPI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONVÊNIO Nº 06/2024- PMP 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SANTA CASA DE 
MISERICORDIA DE PARNAÍBA; . 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE; 
CONVENENTE: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARNAÍBA; 
CNPJ: 06.706.246/0001-60; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 06/2024 até 30 de abril de 2025, 
objetivando o repasse da ência financeira da União a 
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem 
parteiras, conforme Ofício nº 180/2025/SESA — FMS e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
ESPÉCIE: Convênio nº 06/2024-PMPIPI; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2025; 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025. 

To) 
e 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONVÊNIO Nº 10/2024- PMP 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a UNIRIM- 
UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA SJS - EPP: 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE; 
CONVENENTE: UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA S/S - EPP; 
CNPJ: 00.386.398/0001-46; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 10/2024 até 30 de abril de 2025, 
objetivando o repasse da ência financeira da União 
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e 
parteiras, conforme Ofício nº 180/2025/SESA-FMS e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
ESPÉCIE: Convênio nº 10/2024-PMPIPI; 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025. 

ID 3898 ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID 3898 ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CAMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE CARGO Nº 007/2025. 

Dispõe sobre a alteração de cargo de 
PER manto em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Munici 
de Parnaíba. Vea 

Piaui o a RA PUNCIrAl: DE PARNAÍBA, Estado do | 4 e são conferid: ] i Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal RAS Concorda 

RESOLVE: 

Art. 1º 
ti 

- Alterar do cargo de provimento em i 
! c ! comissão de Opei O, O Servidor José Maria de Sousa Andrade, poriaior da ESP 

Art. 2º - Esta Portaria entra - e em vigor na d icaçã revogadas as disposições em contrário. E Rs sui Fiação, 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 01 de abril de 2025. 

[ 
Vereador Daiiíel Jackson Afaújo de Souza 

Presidente da Câmata Municipal 

Praça da Graça, 433, Ício Elias Ximenes do Prado — Cent Z Fe (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-0465 - Pamaibo = ERA een — ww ba. pi leg. bi 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CAMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 285/2025 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 

na estrutura ini: iva da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍ 
NTE NAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muniei jo é o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

á 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Ana Lúcia Batista Carv: 
AE y alho, portadora do CPF Nº 306.7 - “72, para exercer o Cargo de provimento em comissão de Operador y , na estrutura da Câmara Municipal de Parnaíba, partir desta data. é 

Art. 2º - Esta Portaria entra . Ari em vigor na data di fi disposições em contrário. 9 SRta pub porogaas da 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 01 de abril de 2025. 

Daniel Jackson Araújo de Souza 
Presidente da Cámara Municipal 

Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado , 433, — Centro — CEP. x | Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba - PI Esennsaço e-mail: ba. pi 



 

          ANO  XXVII - Nº 3898  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Analia Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 
 Zulmira do Espírito Santo Correia 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

 Thiciano Ribeiro da Cruz 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

4 

- CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Analia Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 



 

          ANO  XXVII - Nº 3898  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025        .   

 

5 

ANO XXVII - Nº 3898 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-24T21:04:03-0300




